



CITE

**शुक्रवार**, 17 जनवरी, 2014 Friday, 17 January, 2014



भारत सरकार Government of India मानव संसाधन विकास मंत्रालय Ministry of Human Resource Development

उत्त्वतर शिक्षा विभाग Department of Higher Education नई दिल्ली New Delhi

	नाम	Name Details on	Page	
	अरबी	ARABIC		
1.	श्री मोहम्मद अज़ीमुद्दीन	Shri Mohammed Azeemuddin	46	
2.	प्रो. ज़िकरूर रहमान	Prof. Zikrur Rahman	47	
3.	प्रो. अहमद नसीम सिद्दीकी	Prof. Ahmad Naseem Siddiqui	48	
	पालि / प्राकृत	PALI/PRAKRIT		
1.	प्रो. भिक्षु सत्यपाल	Prof. Bhikshu Satyapala	49	
	77 THE THE PARTY AND THE PARTY	n must makel		
	महर्षि बादरायण व्यास-सम्मान प्राप्तकर्ता			
Recipients of Maharshi Badarayan Vyas Samman				
	संस्कृत	SANSKRIT		
1.	डॉ. बलराम शुक्ल	Dr. Balram Shukla	50	
2,	डॉ. धनञ्जय वासुदेव द्विवेदी	Dr. Dhananjay Vasudev Dwivedi	51	
3.	श्री कू. वेङ्कटेश मूर्ति	Shri K. Venkatesha Moorthy	52	
4.	प्रो. नीरज शर्मा	Prof. Neeraj Sharma	53	
5.	डॉ. उपेन्द्र कुमार त्रिपाठी	Dr. Upendra Kumar Tripathi	54	
	फ़ारसी	PERSIAN		
1.	श्री शबीब अनवर अलवी	Shri Shabib Anwar Alavi	55	
	अरबी	ARABIC		
1.	डॉ. अश्फाक अहमद	Dr. Ashfaq Ahmad	56	
	पालि ⁄ प्राकृत	PALI/PRAKRIT		
1.	डॉ. अनेकान्त कुमार जैन	Dr. Anekant Kumar Jain	57	
3			(6)	



## प्रो. भिक्षु सत्यपाल

प्रो. भिक्ष सत्यपाल का जन्म 01 मार्च, 1949 को हल्दीबाड़ी चाय बागान, जिला जलपाईगुडी, पश्चिम बंगाल में हुआ। आप पालि भाषा एवं बौद्ध अध्ययन के प्रख्यात विद्वान हैं। आपने पारम्परिक पद्धति में पाल्याचरिय, विनय विशारद, अभिधम्म विशारद तथा सुत्त विशारद पूर्ण किया। आधुनिक पद्धति में आपने एम.ए., एम.फिल. और पीएच.डी. की उपाधियाँ प्राप्त कीं। आप भारतीय संघराज भिक्ष महासभा के वरिष्ठ भिक्षु (संघराज) रहे हैं। आपकी 39 प्रकाशित रचनाएँ हैं। साथ ही आपने अनेक पालि ग्रन्थों के अनुवाद एवं संपादनों और अंग्रेजी, हिन्दी एवं बंगला भाषा में विभिन्न शोधपत्रों के लेखन के द्वारा पालि भाषा और बौद्ध अध्ययन की लोकप्रियता के लिए महत्त्वपूर्ण योगदान दिया है। आपके क्शल निर्देशन में 68 शोध छात्रों ने अपना शोध कार्य और 06 विद्वानों ने शोधकार्योत्तर शोध पूर्ण किया है। आपको अनेक विदेशी विश्वविद्यालयों और शिक्षा संस्थानों ने सम्मानित किया है।

सम्प्रति आप दिल्ली विश्वविद्यालय के बौद्ध अध्ययन विभाग में विभागाध्यक्ष के रूप में कार्यरत हैं।

### Prof. Bhikshu Satyapala

Prof. Bhikshu Satyapala was born on 01 March, 1949 at Haldibari Tea Garden, district Jalpaiguri, West Bengal. He is an eminent scholar of Pali and Buddhist Studies. He completed Palyacharia, Vinaya Visharad, Abhidhamma Visharad and Sutta Visharad in traditional stream and obtained the degrees of M.A., M.Phil & Ph.D. in modern system. He has also been the senior most monk (Sangharaja) of Bhartiya Sangharaja Bhikshu Mahasabha. He has authored 39 publications. In addition, he has translated and edited several Pali texts, wrote a number of research papers and articles in English, Hindi and Bangla for popularization of the learning of Pali language and Buddhism. Under his able guidance, 68 research scholars completed their research work and 06 scholars did post doctoral research work. He has been honoured by many foreign universities and educational institutions.

Presently, he is the Head of Department of Buddhist Studies in University of Delhi.

#### पता:

सी-2 (29-31) छात्रा मार्ग, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली -110007

#### Address:-

C-2 (29-31), Chatra Marg, University of Delhi, Delhi – 110007





KINGDOM OF CAMBODIA CHE MIMER STEVENINGS NATION RELIGION KING

កុត្តិកសកលខិត្យាល័យខ្លាះសីខាតុព៩ PREAM SINANOLK RAJ BUDDHIST UNIVERSITY

ពុទ្ធិកសាកលវិទ្យាល័យព្រះសីហនុរាជ បានសម្រេចប្រគល់នូវសញ្ញាបត្រ

# បណ្ឌិតកិត្តិយលផ្នែកអក្សរសា្រ

ជាមួយនឹងបុព្វសិទ្ធិនិងកិត្តិយសទាំងឡាយ ដើម្បីប្រើប្រាស់តាមការគួរដែលអាចប្រើបានជូន

សាស្ត្រាចារ្យ បណ្ឌិត ការាម តេដ សិង្ហ សា

ប្រកល់ផ្ទះក្នុងពីធីពីសេសថៃទី ទៅខែ មីខា ឆ្នាំ ២០១



Preah Sihanouk Raj Buddhist University
has unanimously resolved to confer the Degree of

# Doctor of Letters

(Honoris Causa)

with all the Rights, Privileges and Honors thereto pertaining here and elsewhere upon

Karam Fej Singh Farao

at a Special Congregation of the University held on March 7, 2011 &



